aliis modis occisi sunt, non autem pugnautes, aut dimicantes, ita notantur, ut nihil etiam in sua salute defendenda, officij oportuni facientes; sed latenter significavit Propheta magnam hominum multitudinem Antichristi vastatione, & Babylonici regni tyrannide, neque propugnante, neque se defendentem interficiendam fore, non solum corporis, verum grauiore etiam animorum cæde, hoc est, prophana doctrina affectam. id quod vocabulum HHALAL, Hebraicum indicat: quod corrumpere, violare, & prophanare significat. Atque hoc malum ad omnes hominum ordines peruenturum esse, aperte significat Propheta.

Cuncti principes tui fugerunt simul, vincti; ligati sunt. Omnes qui inuenti sunt, pariter procul fugerunt.

FUGERUNT simul. Hebraicè, *instabiles vaziq;* fuerunt. Aperte ita res habuit ea tempestate, qua Ierusalem illa terrestris capta fuit à Nabucodonosore. Principes enim, quorum precipue erat & officium & decus, iuxta suscepti muneris rationem propugnare patriam, siq; fortissimos & primos ad defensionem & dimicationem præbere, atq; in bello potius occumbere, quam vel fugere, vel ignominiosè occidi; deserta ciuitate, trepidam & inuilem fugam quaesierunt: sed comprehensi ab hostibus, partim cæsi, partim capti sunt. Hanc omnem expositionem sacra historia docet. S. S. E. Factum est autem anno eius (Sedecia videlicet) nono, mense decimo, decima die mensis, venit Nabucodonosor Rex Babylonis, ipse & omnis exercitus eius in Ierusalem, & circumdederunt eam, & extruxerunt in circuitu eius munitiones, & clausa est ciuitas atque vallata, usque ad undecimū annum Regis Sedecia, nona die mensis; præualuitq; fames in ciuitate, neque erat panis populo terra. Et interrupta est ciuitas, & omnes viri bellatores nocte fugerunt per viam portæ, quæ est inter duplicem murum ad hortum Regis (porro Chaldaei obsidebant in circuitu ciuitatem) fugitq; Sedecias per viam quæ ducit ad campestria solitudinis. Et persecutus est exercitus Chaldaeorū Regem, comprehenditq; eum in planitie Iericho: & omnes bellatores qui erant cum eo dispersi sunt, & reliquerunt eum. Apprehensum ergo Regem, duxerunt ad regem Babylonis in Reblatha, qui locutus est cum eo iudiciū. Filios autem Sedecia occidit coram eo, & oculos eius effodit, vinxitq; eum catenis, & adduxit in Babylonē. Ex hac lectione obseruamus multos mortuos fame, alios non in bello, nec gladio, sed sagittis Chaldaeorum, aut ignominiosè productos ad supplicium, ut filios Regis; Principes verò & bellatores omnes viros & cum Rege, & Rege relicto fugisse: reliquum autem populum partim ante ipsam diem prælii & inuasionis in urbem, fugisse procul: ceteros omnes qui inuenti sunt, captos ligatosq; fuisse abductos. Nam dimidium huius versus, usque ad, vinctique ligati sunt, ad principes pertinet, qui omnes fugerunt, ut historia refert. Hebraicè est, ab arcu ligati sunt, significatq; fuisse detentos & comprehensos principes ipsos, ab iis qui arcu sagittas iaciebant, ut singulare pro plurali collectiue usurpetur. vel se accipiat singulariter, id significabit vnius sagittarij, vnius arcus tantum metu fuisse vinctos Regem & filios: quod maxime eorum imbelles & timidos

dos animos arguit: quod verò ait, ligati sunt, de principibus exponimus, qui cum Sedecia fuerint comprehensi: namq; plures comprehensos fuisse historia indicat aperte: alios autem dispersos fuisse, ipsiq; reliquisse, ex iis etiam quidam sunt capti, alij procul fugerunt, ut significat illa oratio: Omnes qui inuenti sunt. Verbum inuenire, consequi, assequi, & obtinere, significat in Sacro sermone, frequentissimè. ut, Si nō inuenerit manus eius, Leuit. 12. nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, aut duos pullos columbarum. Igitur omnes qui inuenti sunt, tã ex iis qui in urbe manserant, quam ex iis qui Regem fugientem comitabantur; deseruere, & fuga sibi salutem consulere studuere; illi omnes vincti sunt pariter: præter eos qui procul fugerunt. Quatuor enim membra huius orationis triplici supposito respondent: Principes tui fugerunt. illi principes ligati sunt. Omnes qui inuenti sunt, hoc est, comprehensi sunt. & etiam qui inuenti sunt in te, intra mœnia vincti sunt pariter, tamquam oves & pecora sine delectu. Ideo dicit, pariter, siue simul; Hebraicè, in vnum, id est, in vnum gregem procul fugerunt, alij videlicet, qui diem non expectauerunt pugna. Est autem amplissima significationis verbum illud, inuenti in te, siue, ut Hebraicè legimus, inuenti tui: complectitur enim omnes foris & intus inuentos & comprehensos; atq; adeo omnes eos qui in illa continebantur urbe, siue fugerint, siue capti fuerint. Idem namque est, inueniri, in aliquo loco, atque esse in illo. Quod verò dicit, procul fugerunt; ad eos pertinet, qui diu antè fugerunt, quam extremum periculum esset ciuitati allatum. Namque Hebraicè MERAHHOK, Latine sonat, à longè; & tam tempus quam locum indicat. Atque adeo hac imagine describebat Vates principum Christianorum ignauiam: qui, cum pro religione occumbere deberent, & ad extremum usq; pugnare armis spiritualibus, & magna animi fortitudine, omnes officij suum deserturi erant tempore Antichristi & Babylonici regni, & se in hostium & Chaldaeorum manus tandem comprehensi dedituri, sine vlla propugnationis gloria: unde facile efficiendum erat, ut reliquus populus, in ciuitate ipsa inuentus, caperetur; inq; hæreseon, & falsa doctrina captiuitatem duceretur: aliqua etiam populi pars, antequam ad vltimum periculum deueniret, tamquam imbecillior, & fide infirmior: quam longissimè fugiens in atheismum, atq; impietatem extremam exularet. Qui legit, intelligat, nam mysterium iniquitatis iam operatur, & res ipsa agitur miseranda, quam suo tempore adhuc longè post futuram præuidens Isaias, magnis luctibus & lamentis est prosequutus.

Propterea dixi, recedite à me, amarè flebo, nolite incumbere, ut consolemini me super vastitate filia: populi mei.

SOLENT ij, qui rerum euenta, causas & rationes aestimant & contemplantur, grauius, & iniquiori animo ferre ea mala, qua negligentia eorum qui cauere & propulsare debuissent & potuissent, allata sunt. Dolent enim non esse officium factum, quod si factum esset, aut non esset allatū omnino malum, aut minus fuisset; aut certè negligentia culpa, qua turpissima est, fuisset vitata. Hanc eandem rationem animo versans Isaias, cum ad princi-

principum populi sui ignauiam & culpam, in illa visione Ierosolymitani excidij mentem aduertisset: grauissimo dolore correptus, in elegiam lamentumq; prorupit: & ut qui nullam aliam animi leuandi viam, quam per fletum & lachrymas inueniret: ita consolationem aliquam ab amicis accipere renuit. Hoc autem modo & rei ipsius indignitas, & causa magnitudo dolorisq; acerbitas indicatur. Atq; aded nobis significatur, non tam illam populi Iudaici vastationem & cladem, quam Ecclesie Christianae, cuius ratio maximi à Vate fiebat, calamitatem deplorari. Propterea dixi. Illa vox, Propterea, proximam rationem indicat, eam videlicet, quam modò audiebamus, de principum fuga & captura, & populi seruitute ac dispersione. Nolite incumbere, vt consolemini me. Hebraicè, Ne solliciti sitis ad consolandum me. Qua oratione docet, eam esse doloris sui acerbitatē, vt præter lamentationē, consolationis alterius expers sit: grauissimā enim esse iacturam, quam nullo modo compensare posset oratione quauis ab hominibus producta; ipsiq; planè stupidi animi & sensus eorum, qui vnà cum ipso tantum malum non sentiant, atq; doleant. Huiusmodi amplificatione magnū & insanibilem dolorem homines indicare solent. Sic apud exteros

Propert. li. i.
Eleg. i.

auctores: Et vos qui serò lapsus reuocatis amici,

Quarite non sani pectoris auxilia.

Fortiter & ferrum duos patiemur & ignes.

Sit modo libertas, qua velit ira loqui.

Super vastitate filiae populi mei. Hebraismus est, qui ex simplicitate verborum in figura Syllepsis ciuitatem Ierusalem Hebrais significat: sed nobis indicat arcanè Christiana Ecclesia gentem, qua proprie filia Sion, & filia populi religiosi, cuius Isaias pars erat, dicitur. Namq; reuera scimus Ecclesiam Christianam à matre Synagoga originem ducere, illam Sion simpliciter, hanc & Sion figuratè, & filiam Sion simpliciter dici. ad quam illa etiam oratio, & alia similes referuntur: Egressus est à filia Sion omnis decor eius. Illam autem vastitatem & cladem, quam visione cognouerat, multis nominibus exponit, ab antecedente coniuncto, & consequente deductis: quamobrem dolorem suum grauissimum esse ait:

Thren. i.

Dies enim interfectionis & conculcationis & fletuum Domino Deo exercituum in valle visionis, scrutans murum, & magnificus super montem.

NON casu, sed hominum culpa, atq; Dei ob ipsorum culpam permissione illam cladem Ierosolymis, tam illi ciuitati terrena, quam illius filiae, hoc est, verae valli visionis, afferendam fore ait; tribusq; nominibus appellatis significat. Domino, qui ciuitatis ipsius Princeps, Rex, Governator, Patronus, & Fautor erat, potestatemq; habebat Ecclesia sua suo spiritu regende. quam potestatem Christus indicabat, dicens: Data est mihi omnis potestas, in caelo & in terra. Deo. Hebraicum nomen illud ineffabile, siue arcanum est, quod misericordiam in promissis, & veritatem in promissorum constantia significat. Exercituum verò, illam potentiam indicat, qua Deus in ultiscendis sceleribus & peccatis vititur aduersus eos qui potestatem misericordiamq;

cordiamq; suam non exceperunt, sed culpa sua ipsorum & prauo consilio repulerunt. Ex horum nominum rationibus illam diem grauissimam, & maximè horrendam proficisci ait. Diem interfectionis. Vox Hebraica, MEHVMAH, consumptionem, strepitum, tumultum, rumorem, & omnem ferè perturbationem significat, quam interpres noster sic aliàs transtulit. Et mittet Dominus super te famem, & esuriem, & increpationem, & c. Huiusmodi magna perturbationis, confusionis, & consumptionis diem prauidebat Vates in vallem visionis venturam: confusionis, inquam, & conculcationis ab hostibus factae, qui optima & pulchriora quaq; tam temporalium, vti vocare solent, bonorum, quam spiritualis thesauri conculcabunt. Nam vaticinium hoc, vti admonuimus, duplex est; sibiq; omni ex parte constat. & fletuum. Hebraicè, in singulari numero, conturbationis, Chaldaicè, occisionis, Graecè, erroris. Ita varia lingua vocabulorum amplissimam significationem pro sua parte singula complere moluntur. Intus autem & extra hac mala fore ait; & non solum diruendam & extinguendam esse, concutiendam, & à fundamentis mouendam scrutans murum. Dies, inquam, qua muros etiā impetet & quatiet. Hebraicè paranomasia quadam est significatissima. MEKARKER KIR, quam Latine reddere nō possumus, imitari barbarè possumus, deurbare urbem, demurare murum. Et magnificans super montem. Hebraicè est, Et clamans ad montem. At verbum clamans non simplex, sed magnificum strepitus, & tumultus significatione est; ita vt rectè exposuerit noster interpres, magnificans, siue vt in aliis codicibus legimus, magnificus Magnum omnium hostium clamorem, magnam etiam eorum, qui expressi fuerint, vociferationem verbum hoc medium, vtriusque conueniens indicat, aliis ad montem Sion sese recipere, inuicem vocantibus, aliis, hoc est, hostibus ipsis montem illum in primis occupandum esse vociferantibus: itaq; vtriusque partis, tam eius qua premeretur, quam eius qua premeret communis vox est. Super montem, siue, vt Hebraicè est, ad montem. Alteri enim nullum alium locum, sibi oportuniorem fore existimabant ad salutem & defensionem sui: alteri verò arbitrabantur capto & occupato monte, totam ciuitatem debellatum iri. Atqui hoc significabat arcanè Vates tempestate illa grauissima Antichristi, cum omnia occuparentur vi & fallacia, atq; peruersa doctrina armis communè eorum, qui seruari cuperent, ferre vocem, & ad Christum, Ecclesia totius caput, & montem summum sese salutis causa recipere: contra hostium illorum propositum, & clamorem communem esse Christi auxilium & praesidium illis, quo minus peteretur impedire, & eos qui ad Christum confugere studerent, & conarentur deturbare. Itaque ipsum caput vtriusque pars petitura erat: p̄ in suam ipsorum salutem; imp̄ aduersary in perniciè piorum, quos de praesidio illo deicere conarentur. Haec omnia arcana sunt, & simillima sententia illis: Deus venerunt gentes in hereditatem tuam, poluerunt templum sanctum tuum: posuerunt Ierusalem in pomorum custodiam. & cetera omnia quae in illo Psalmo lamentatur Propheta. Indicat autem Isaias, multas nationes alias, præter Chaldaeos, ad Ierosolymā vastan-

Pol. 78.

dam venturas esse: ex quibus aliquot nominat, præcipuè insignes: quæ & ad rem gerendam animata & instructa, & ad conficiendum valde prompta fuerunt.

Et Alam sumpsit pharetram, & currum hominis equitis: & parietem nudauit clypeus.

1. Paral. 2. ELAMITÆ fratres Assyrii, atq; ex consequenti, in bello ac pace socij fuerunt. Alam enim primus Sem filius, deinde Assur secundus in sacris Annalibus recensetur. Hi Assyrii finitimi vixere, ut ex sacra geographia cognouimus. sæpe enim cum Assyriis aut Babylonicis, & cum Parthis commemorantur: ut apud hunc Vatem ab Alam & Senaar, & ab insulis maris. Non enim sunt Elamita ex Arabum gente, ut quidam ex prophanis geographis existimauerunt; neque maritimi, sed mediterranei populi ad Aquilonarem Asia partem habitantes, ut ex Hieremia cognouimus, gentiū nomina & sedes recensente. Et cunctis regibus Zamri, & cunctis regibus Alam, & cunctis regibus Medorum, cunctis regibus Aquilonis de propè
22 & longè. Ab Ezechiele etiam in Septentrionalibus gentibus commemorantur. Hi & arcubus in pugna utebantur, ut Parthi. S. S. E. Hac dicit Dominus exercituum, Ego confringam arcum Alam, & summam fortitudinem eorum. quam Hieremias fortitudinem summam Elamitarum dixit, interpretari licet, equites & currus, qui præcipua & acerrima pars belli erant: his autem currus adiungendos in Ierosolymorum perniciem prauidebat Isaias. Sumpsit pharetram. Metonymia est, qua arcus & sagitta significantur, à loco dialectico, à destinatis, appellato. Verbum, sumpsit, studium rei gerende indicat. & currum hominis equitis. Hebraicè, in currum hominis equites. quæ oratio ex Hebraico idiotismo sic Latinè explicari potest: *Vsi sunt Elamita sagittariis, arcuq; iacientibus vectis currum: non currum quo impedimenta portantur, sed currum bellico, qui ad hominem vehendum paratur, & instruitur. Addidit præterea equites; ita ut curribus, equitibus, & arcubus instructissimus veniret. Quod verò subiūgitur: Et parietem nudauit clypeus; si ita, ut Latinè sonat, exponamus, illam sententiam efficiet: Clypeos fuisse ab hostibus admotos ad muros urbis, ut ipsis lecti fossores, muros pertunderent, effoderent, & perforarent: hoc est nudare parietem: atque hanc rationem Chaldaica paraphrasis sequitur. Clarius explicabitur hic locus ex Hebraico nomine KIR, pro quo interpretes murum, vel parietem aliquando reddiderunt. Fuit autem KIR, urbs & regio celeberrima in Assyriorum ditione: altera etiam eiusdem nominis in Moabitarum regione ab illa Damasceni ab Assyriis victi traducti sunt, ut apud Amosum exposuimus. Hanc aliquando interpretes Cyrenem dixerunt; sed à nobis satis de his nominibus in Amosi commentariis abundè est disputatum. Ait igitur Vates, KIR, ciuitatis & regionis habitatores demisisse clypeos ex armamentariis, in quibus custodiebantur; ut aduersus Ierosolymam ferrent. Quid verò arcanè dictum commodius significare posset calamitatè à pluribus gentibus aduersus Christianos Ierosolyma mystica ciues allatam, non salum doctrinis & scètis perditionis, atque fraudibus, & inani sapientia mundi;*

mundi, sed etiam vi & armis, curribus, equitibus, arcubus, gladiis, & clypeis per multas nationes Christiano infensas nomini, Parthos, Alamas, Chaldaeos, Machometanos, & eos omnes, qui ad Turcarum imperium referantur: quod ex variis nationibus commixtum esse apertè constat. Iam vidimus apertè collationem Ierosolymitanorum ad alias gentes à Vate factam, quod alia gentes, vel ut sese defenderent, vel tuerentur, vel aterent, & amplificarent, noctu diuq; in opere & exercitatione essent: nec solum in ciuitatibus ac domibus contenti, sed per vias & agros agerent excubantes, iter facientes, negotia obeuntes. At verò Ierosolymitani neque extra portas urbis suæ exirent, ut hostem pellerent; neque è muris urbem propugnarent: sed intus & extra hostibus etiam murum perforantibus, aut aliis ducentibus, tempus, otium, locusq; esset, nemine prohibente. Quæ causa fuit huius magni fletus Propheta ipsi, qui adhuc alias partes enumerat potentia, & copiarum hostilium: quibus non solum urbs ipsa, sed agri etiam impleti, occupatique essent.

Et erunt electæ valles tuæ plenæ quadrigarum, & equites ponent pedes suos in porta.

TANTA copia hostium erit, tanta bellici apparatus multitudo, ut valles electæ tuæ, in quibus hortos, & nemora, & segetes habebat, impleatur curribus. Tanta etiam hostilium animorum intrepida magnitudo, & tam certa ignauia tuæ opinio, ut ad portas vsque equites veniant, aperturi, & per vim irrupturi; nullo deterriti metu propugnationis, aut intus ex urbe, aut superius ex muris à tuis ciuibus adhibenda. Arcanè audaciam significat, hostiū nominis Christiani, & Ecclesia sanctæ Dei, qui eos qui propugnare deberent; non, uti oportuerat, paratos & instructos fore opinati, ad ipsas vsque Ecclesie portas, fallacis doctrinæ armis & numero atq; multitudine principumq; hominum, & humanæ potentia auxilio nixi irruere, & corrumpere non vereantur.

Et reuelabitur operimentum Iudæ: & videbitis in illa die armamentarium domus saltus.

FIGURA quam interpretando primam sequimur, sic habet: Ierusalem erat præcipuum præsidium & propugnaculum, & veluti latibulum, per fugium & asylum totius Iudæ: idq; situs & operis munitione ac hominum multitudine, sed præcipuè & verè Dei protectoris virtute constabat. Eadem verò urbe diruta, & templo illo, quod velut arx firmissima erat, destructo, reuelabitur operimentum totius Iudæ. Fecerat verò Salomon domum in saltu, quæ Latinè, domus saltus Libani, est dicta, in qua collocarat trecenta scuta, & ducetos clypeos. Ait autem Propheta ironiçis Ierosolymorum ciues illa tempestate, cum clades illorum urbi afferenda esset, ad domum illam sui defendendi & propugnandi causa mentem oculosq; esse conuersuros, ac si diceret: eò tunc respicietis, ubi sunt quingenta scuta quibus liberari poteritis, scilicet, nullum enim reliquum erit urbis per fugium, nullum armamentarium apud quod instrui possitis. Solent enim homines quadam sibi pro magnis auxiliis & commoditatibus statuere & prædicare,

quæ re vera exiguum usum habent, cum periculi tempus accidit. Huiusmodi remedia cum ex rerum comparatione nihil valere cognoscant, solent irrideri ab iis qui rectè intelligunt, ut: Vbi sunt Dii eorum, in quibus habebant fiduciam: surgant, & opulentur vobis, & in necessitate vos protegant. hoc modo ait Isaias: Vos qui ad verum vestrum præsidium Deum vivum & verum, illiusque consilium non respexistis, respicietis in illa die ipsam periculo presente, atque Deo ob vestram culpam permittente; respicietis inquam ad armamentarium domus, saltus Hebraicè est, ad arma in singulari numero, quod, quia Latine dici non poterat, interpret noster, armamentarium, transfudit. Quod verò ad rem attinet, quam præcipue Vates intendebat, reprehensio & consilij inutiliter iniri, in ipso iam periculo & cogitati auxilij nihilum iuuaturi, ut fieri plerumque videmus in his tempestatibus, quibus agimur, & iactamur, quæ vitari commodius & melius poterant; si Deus alia ratione placatus propitiisque nobis redderetur: pœnitentia videlicet, deprecatione & supplicatione. Alloquitur autem Isaias Ierosolymitanos ipsos: utrosque, inquam, in secunda persona iam quæ presentes. Eadem dicendi figura usus, qua inceperat. Quidnam tibi est, quia ascendisti in tecta omnis tui? Obicit etiam alia huiusmodi inutilia, exiguaque momenti consilia & opera, quæ pro ratione magnitudinis rerum & periculorum illo tempore iniri poterant: non qui illa probet, sed qui tamquam inutilia per ironiam exponat. Duobus, inquit modis iam præsti, & oppressi, armis, & diruptione murorum: alterum vitabitis, aut propulsabitis armis, ex Libani saltu petitis: hoc est, quingentis illis scutis, quæ, scilicet, satis erunt: alterum verò adificationibus instauratis, operisque magnis institutis reficietis nimirum.

Sciffuras ciuitatis videbitis, quia multiplicatæ sunt: & congregatis aquas piscinæ inferioris.

NUNC adeo nouimus in quem usum potissimum inferior & superior à Ierosolymitanis fuerint constructæ, nimirum, ut publicis aedificiis extruendis, aut resarciendis aquam suppeditarent. Atque hoc irridet Propheta, quod ciues, relictis illis præcipuis officiis, quibus ciuitates & res publicæ conseruantur, videlicet, pietate, iustitia, innocentia, concordia, & cæteris virtutibus, quæ Deum protectorem conciliant, & conseruant, in muris resarciendis, materiaque ad eam rem comparanda plurimum cura, diligentia, operaque posuerint: quum tamen nihil illis hoc studium profuturum sit. Diligenter, inquit, cognouistis quàm multis partibus ciuitas Dauid, hoc est, ea pars urbis, quæ aedificata erat à Dauid in monte Sione, tanquam munissimæ arx, & propugnaculum omnium aliarum partium habita vitium fuerit, ruinis sciffurasque omnes expleturi: ideoque inferiorem piscinam constructam aquis congregatis repleuistis, & ut pluribus domibus urbs aut via inter muros & urbem occuparentur, murosque recto ordine continuandos curastis: domos verò si quas muris assignatum locum intercipere deprehenderetis, diruendas sanxistis; atque ex illis ruinis lapides muris etiam parastis. denique diligenter consuluistis, ut facta essent omnia, & nullis impedimentis intercepta, hoc est quod adiungit:

Et domos Ierusalem numerastis, & destruxistis domos ad muniendum murum.

Huiusmodi enim diligentia adhiberi solet ab hominibus, humanam rationem cogitantibus, & ineuntibus ad vrbes suas muniendas & propugnandas: quas tamen, nisi Dominus custodierit, frustra vigilat qui custodit. Omnia hæc in præterito tempore exponenda sunt, quæ iam, Isaias sic vaticinante, agebantur; magnaque auctoritate, atque adeo regia diligentia curata sunt. Id quod significasse videtur Vates in superioribus, cum Achaæ Regem in extremo aqua ductu superioris piscine offenderet. Pertinet enim ad ciuitatum conseruationem iuxta humani instituti regulas murorum aedificiorumque publicorum curatio, & eorum quæ ad hæc conferre possunt, apparatus. Plurimum etiam defensionis in aquis aquarumque fossis inesse existimatur: quomobrem, ubi commodè id fieri potest, fossæ vel magno sumptu parantur; eæ optima habentur, quæ viua aqua & manante repleta fuerint: quod si non contingat, collectis imbribus, suffici solent. Retardantur enim hostes, & arcentur à mœnibus huiusmodi aquarum & fossarum opere circumdati, ut vulgus hominum putat. Hoc est quod Vates noster significat, adhuc suam ironiam urgens.

Et lacum fecistis inter duos muros ad aquam piscinæ veteris.

CONVENIUNT omnia hæc cum illius veteris Ierusalem descriptione, quæ Isaias a tate gemino cingebatur muro, quæ Ezechias refecit, S. S. E. Aedificauit quoque agens industriè omnem murum, qui fuerat dissipatus, & extruxit turre desuper, & forinsecus alterum murum, instaurauitque Melto in ciuitate Dauid. Apertè videmus fuisse duos muros: alterum interiorem, alterum qui forinsecus ab interprete nostro fuisse indicatur. Inter duos autem hos muros fossam factam fuisse ait Isaias, quæ imbribus & aquis illis tenuibus, quæ intra urbem manare ex paruis fonticulis adhuc in ipso situ visuntur, esse repleta, atque eam fossam inter duos muros deductam, ad aquam piscinæ veteris pertinuisse indicat. Erat autem vetus piscina aquarum viuens congregatio, quæ ex fonte Mello proximo potissimum alebatur: de quibus partibus omnibus in sacro Apparatu differuimus. Inter duos autem muros factum fuisse aut lacum, siue, ut Hebraicè est, congregationem, ut si hostes priorem fortassis murum exteriorem occuparent, ab interiore occupando arcerentur, aut impedirentur fossæ interiecta altitudine. Appellatur autem Piscina vetus, ut dignoscatur ab aliis piscinis, quæ postea constructæ sunt, ut piscina inferior, & piscina illa non longè à templo ad Probatiam portam. Omnia autem hæc à Vate relata eò pertinent, ut Ierosolymitanorum ciuium tum ignauia, tum etiam inscitia, vel ineptia redarguatur: quæ ciuitatem sanctam, à Deo conditam, protectam, & conseruatam humanis istis artibus & rebus potius quàm diuino præsidio defensum propugnatumque iri putauerant; eaque neglexerint, quæ prima & potissima essent ad certam rerum suarum salutem: videlicet, fidem in Deum, & spem cum pœnitentiæ studio, ac virtutum exercitatione, supplicijque oratione ac deprecatione ad placandum ipsum ciuitatis illius et salutis veræ auctorem certissimè.

Et non suspexistis ad eum qui feceratem : & operatorem eius de longè non vidistis.

CETERA quæ à vobis facta sunt, nonnihil vsus habere poterant fortassis vobis rem ipsam rectè instituentibus, hoc est, à Deo principium inuentibus; qui & cum his apparatibus, & sine his omnino seruare vos poterat; & sine quo ista omnia nihil valitura sunt, ut vos eripiant. Oportuerit, inquit, consuluisse Dominum auctorem ipsum ciuitatis huius: qui, quemadmodum illius foundationem, adificationem, culturam, amplificationem olim ipse instituit, promouit, & fouit: adeò ut nullæ humana prudètia, aut industria, sed diuina tantum prouidentia, voluntati, ac tutela accepta referri debeat huius urbis felicitas, quacumque à diebus David, quibus capta est, contigit: sic etiam idem rationem institueret, quemadmodum defendi & conseruari vobis respub. vestra posset. Atq; hæc omnia ad nouæ Ierusalem ciues, Christianaq; religionis professores referri facile est. Huc enim pertinebat omnis hæc Propheta visio Christianos arguentis, quòd aliam rationem ciuitatis suæ reipub. ab Antichristis, & hostibus communibus defendenda excogitarint; ab illa qua fundata, stabilita, promotâ, amplificatâque fuerat per Spiritum sanctum. Quid autem murorum rupturæ, quid resartiones, quid congregationes aquarum, quid vetus piscina significet, per translationem hoc loco usurpatam facile studiosus quiuis ex superioribus cognoscet; aut ex Apparatu sacro petere poterit: neque in singulis commorari est animus; atq; adeò res ipsa docere hoc potest, & spectata nostrorū temporum facies, & cum antiqua illa anteaacti seculi ætate collata, tamquam in speculo cognoscendum præbebit. Oportuit autem in primis ab eo consiliū, subsidium auxiliūq; peti, qui auctor fuit vtriusque Ierusalē: veteris illius terrestris, & nouæ huius mysticæ, de quo scriptum est: *Edificans Ierusalem Dominus, dispersiones Israel congregabit. Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat. Magnus Dominus, & magna virtus eius: & sapientia eius non est numerus. Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores vsque ad terram. Præcinite Domino in confessione, psallite Deo nostro in cythara. Qui operit calum nubibus, & parat terra pluuiam. Qui producit in montibus sœnum, & herbam seruitui hominum. Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum: & in eis qui sperant in misericordia eius. Hic Psalmus aperit hunc Isaia locum nobis spiritualiter declarat. Verbum illud quod ab auctore additum est, de longè, ad utramque partem referri commodè potest: hoc est, ad Deum auctorem, & ad Ierosolymitanos, ad quos sermo fit. Deum ipsum, quem iam ab antiquo huius ciuitatis & regni patrem, patronum, auctorem denique summum esse constat, formatorem verum atq; unicum. Nam verbum, operatorem, sic exponimus, formatorem à TSVR. hunc non vidistis à longè. Ante etiam quàm calamitas & periculum aduentaret, cum de munienda vestra ciuitate ageretis,*

non cogitastis de illo, neque rationes vestras ex illius consilio, iudicio, ac verbo iniistis: sed, quod miserimū planè est, neque in ipso etiam periculo, cum ipse presentem se exhiberet, vosq; ab illa obliuione reuocare studeret, & rebus atq; vocibus apertissimis vestri status admoneret, modumq; præscriberet, atq; indicaret consulendi salutem vestram: tunc, inquam, minimè etiam respicistis ab illa stupiditate, certissimâq; ignorantia; imò quàm maximè à vestra salutis ratione estis, vestra culpa studiosaq; voluntate ab alienati. hoc est quod subiungit:

Et vocauit Dominus Deus exercituum in illa die ad fletum, & ad planctum, ad caluitium, & ad cingulum sacci.

MIRABILIS hominum insania, qui non solum rebus integris dum sapienter admonentur futura calamitatis, vel monitus spernunt, vel vitandi mali rationem peruersam ineunt: sed in ipsis iam discriminibus & periculis positi, tamen vehementius insanire solent; & nihil minus quàm de vero & certo remedio cogitant. Dum aliquando cum per Mediterraneum mare, aut etiam Oceanum nauigaremus, ac tempestatum procellis iactaremur, duplici studio nauarum ingenia & curas diuidi obseruauimus. Alteris enim consilium erat, ut ridendo & canendo, dieterisq; pronunciandis, & iocis multis tum suos ipsorum, tum vectorū animos exhilararent: hanc rationem potiore ducentes, metus diuertendi, & diligentia adhibenda ad ventorum marisq; vim sustinendam, periculumq; vincendum: contra alios vidimus & metu pauidos, & Dei memoria atq; religione tactos, nō intermittentes officium munusq; suum; tamen Deum sapissimè, repetito nomine inuocare, diuosq; omnes in patrocinium appellare, vectoribus precum lachrymarumq; studium sine ulla intermissione commendare, atq; hac ratione salutem sibi à Deo afferendā promittere. Atq; huiusmodi exempla dum nos aliquando apud varios, variisq; ingenij homines narrarem, diuersis sententiis excipi, & probari cognouimus. Aliis enim, qui animositatem fortitudinemq; temeritati & audacia magis quàm prudentia coniuncta esse volunt; quiq; alacres & strenui videri cupiunt, priorum ratio ut magis vrbana, magis, ut ipsi dicunt, prudens; magis denique animosa probari solet. Aliis verò qui quid homo sit, quid, quantumq; humanis artibus & consiliis effici possit, quid, malorum & pœnarum, diuinæq; iræ peccatis conciliari, quid à Deo opus, auxiliū, & misericordia peti & præstari sciūt, vana omnia & mundana damnantes, ad fidem, spem, pœnitentiam, & deprecationes confugiendum esse censent in rebus perturbatis. Hoc enim pacto aut Deum placatum, vel si iam scelerum magnitudo ultionem illam irreuocabilem effecit, non magis tamen iratum numen reddet, neque thesaurizabitur iniustitia & ira in diem iræ & reuelationis iustitiae iudicij Dei. Atq; horum quiddam sententiam potiore multo esse; imò illam alteram huic diuersam, vehementer improbandam, & pietatis quam profitemur, veritas, & ipsius diuini verbi auctoritas confirmat. S. S. E. Qui descendunt mare in nauibus, & faciunt operationem in aquis multis. Ipsi videntur opera Domini, & mirabilia eius in profundo. Dixit, & stetit spiritus procella, & exaltati sunt fluctus

fluctus eius. Ascendunt usque ad celos, & descendunt usque ad abyssos: anima eorum in malis tabescebat, turbati sunt, & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum deuorata est: & clamauerunt ad Dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum eduxit eos. Hanc autem rationem sequi, hoc exemplum imitari debent homines omnes, rerum ac temporum difficultatibus laborantes. hoc agere oportebat Ierosolymitanos utriusque Ierosolyma à nobis explicata omnes: quos tamen adeò peruersa mente fuisse notat Isaias, ut neque predictam illis calamitatem ea ratione precauere, & vitare, ac deprecari, quæ optima & certissima esset, neque allatam iam, & presentem vel detrudere, vel leuare illo modo, qui commodissimus & opportunissimus esset, studentes prænouerit: imò maxima insania actos, ac tunc maximè furentes, neque morbum sentientes, cum maximè & grauissimè laborare constaret. Nam quos Dominus Deus exercituum antè præmonuerat, ne imparatos & negligentes predictum anti à malum opprimeret: cum videret alienatos, & ad alias auertendi mali vias traductos, iam vltior & vindex manuque, extensa hostium impetu in illos permissa, in ipsa laborum & difficultatum die vocauit ad fletum & planctum, & ad caluitium, & ad saccum. quæ contriti cordis signa, in aicia habitusque sunt: & animi mærorem ac pœnitentiam consequuntur, Deumque placare solent, sicut multis & frequentibus exemplis est compertum. Horum omnium pœnitentia ac deprecationis signorum rationem & significationem atque usum singillatim in sacro Apparatu docuimus: & quàm comoda atque utilis ratio sit, abundè etiam ostendimus. quàmque pios homines deceat, iam sæpè demonstrauimus, atque hic Vates noster demonstrat: qui turbationum & afflictionum Dei permissione allatarum in itia ad pœnitentiam magis, quàm ad interuentionem spectare significat. Ait enim Dominum Deum exercituum illa die qua calamitas afferebatur, vocasse non ad cladem & cadem, non ad vastitatem sibi augendam, sed ad fletum & planctum, & caluitium, & cingulum sacci. Quo autem pacto illi vocati responderint, consequenter exponit. Et ecce gaudium & lætitia occidere vitulos, & iugulare arietes, comedere carnes, & bibere vinum.

Lib. Hierem.

SIVE enim Propheta vaticinio hominibus fides haberetur, siue non, idè consilium, idem studium, eadem mens omnibus erat: in omnibus rebus sese præstare ignauos præterquam luxu, voluptatibus ac delitiis. In his enim fortitudinis magnæ exemplum, scilicet egregium omnibus viribus præbituros esse ait. Occisuros quidem non sua peccata lachrymis & pœnitentia, non hostes virtute & sapientia, sed occidere vitulos, & iugulare arietes. Est enim in his occidendis quadam delectatio puerilis. Videmus namque pueros circa domos, in quibus vituli occiduntur frequenter obuersantes, lætos, & operam etiam suam pollicitos, ut restim teneant, ut ministrent. siquidem ex illa crudelitate, atque ex cibi etiam ad ipsos non pertinentis cogitatione, voluptas capitur. Hac opera, atque hac sunt generosorum ciuium artes, gaudentium vitulorum & arietum occisione, atque conuiuiorum frequentia: idque tunc maximè agentium, cum maximè oportuerat ieiuniis, deprecationibus, & ho-

& honestis atque piis officiis vacare. Omnis autem voluptatis deliciarum, & luxuria summa illis verbis continetur: Comedere carnes, & bibere vinum, ut in Apparatu sacro docuimus. Tanto autem magis improbandum, magisque Deo inuisum hoc peruersum actionum & studiorum genus est, quanto maiore deliberatione, & certiore sententia suscipitur: atque adeò in irrisionem vaticiniorum & predictionum, atque admonitionum huiusmodi orationes pronunciantur.

Lib. Joseph. & Hier.

Comedamus & bibamus, cras enim moriemur.

NON deliberatam atque contemptam mortem, sed irrisionem hac oratio nobis significat: si quidem, inquit, nobis ut mala prædicuntur, & imminet, quid ulterius morte timere possumus? Ergo si moriendum nobis est, fatius est ut exiguo gratoque, fruamur tempore, raptim, ut ille aiebat. Solent autem perniciosi homines bonis sententiis pro libidine abuti, atque ad suos mores detortis iocari: maximè que, qui nulla religione tanguntur, nec Dei pietate, nec aeterna mortis aguntur metu. Cuiusmodi exempla illa sunt: Vm-
bra transitus est tempus nostrum, & non est reuersio finis nostri, quoniam
cõsignata est, & nemo reuertitur. Venite ergo & fruamur bonis quæ sunt,
& utamur creatura tamquam in iuuentute celeriter. Vno pretioso & vn-
guentis nos impleamus, & non prætereant nos flos temporis. Coronemus nos
rosis antequam marcescant, nullum præatum sit quod non pertransseat luxu-
ria nostra. Nemo vestrum exors sit luxuria nostra, ubique relinquamus
signa lætitiæ. Quoniam hæc est pars nostra, & hæc est fors. Iisdem senten-
tiis gentes animum ad voluptatis usum confirmant:

Seu mæstus omni tempore vixeris,

Seu te in remoto gramine per dies

Festos reclinatum bearis

Interiore nota falerni.

Huc vina & unguenta, & nimium breues

Flores amœna ferre iube rosa

Dum res & ætas, dum sororum

Filatrium patiuntur atra.

Atque in hanc significationem hemistichium hoc Isaiæ à Diuo Paulo est usurpatum ex more & sermone hominum. Comedamus, & bibamus, Hebraicè indefinitè est, comedere, & bibere: ut assiduum & frequens studium notetur. Quantum verò huiusmodi corrupti hominum mores, & impuri sermones, petulantesque orationes diuinam Maiestatem offendant, & offensam ad pœnas sumendas excitent, aperte Isaias ostendit, qui Deum ipsum vltiorem locutum inducit.

Et reuelata est in auribus meis vox Domini exercituum: Si dimittetur iniquitas hæc à vobis, donec moriamini: dicit Dominus exercituum.

DEVS, quem non curare humanas res, vel non mandasse oracula hæc, vel non ita ac exactè atque predicta sint, effecturum illi existimarent, & tanquam non audituram, sic cludere voluerunt, sicut scriptum de istis est: Iam

non est Propheta, & nos non cognoscat amplius: quis noster Dñs est: is, in quã, manifestè audita cognita sibi hac est re ipsa, & apertè, in quã, exemplo demonstratiuum se esse ait. Oratio enim Dei est: Et reuelata est in auribus meis. Nomen VOX, ab interprete nostro expositionis causa addita est: qua nec Hebraicè, nec Chaldaicè, nec Gracè legitur, sed intelligitur tamen vox, aut ratio, vel oratio, vel res, vel aliud simile, quod istorum morem, studium atq; sermonem significet. Meis, inquam, Domini, qui res Israeliticæ singulari quadam & insigni prouidentia curo, maxime eas qua ad Israelem mysticum, hoc est, ad Christianum populum attinet. Exercituum, vltoris & vindicis superbia, insolentia, iniuria, & scelerum omnium. Est autem duplex significatio verborum illorum, In auribus meis, & duplex constructio: altera cum verbo reuelata est vox; altera verò cum sequenti oratione, Si dimittetur. atq; hæc posterior iuramenti vim & figuram obtinet, vt, In capite meo, in memetipso iuravi; vt est apud Ieremiã. Et, vt frequentibus alijs exemplis Hebraicorum idiotismorum obseruauimus vocem IN ad iuramenta sapientissimè usurpari; ad utramq; simul significationem hoc loco à nobis exponitur oratio. In auribus meis. Reuelata est, inquit, res hac in auribus meis, & in auribus meis iuro; iuramenti huius exemplo & argumento probaturus, nec audire, & intelligere quacumque, vel in occulto & secretissimè dicuntur. Si dimittetur iniquitas hæc vobis. Quin ita eueniat, quemadmodum locuti estis: vos irridetes dicebatis, mortem subituros; non ergo dimittetur hæc prauitas, donec moriamini. Hæc autem sententia stat Domino exercituum, Deo vltori, certa, decreta, & pronuntiata: atq; Chaldaica paraphrasis totum hunc versum ad eam significationem mortis, ad quam præcipuè referendum est, retulit, mutata solummodo personarum ratione. Dixit Propheta; In auribus meis auditum est, quando decretum est hoc à facie Domini exercituum. Si dimittetur peccatum hoc vobis, donec moriamini morte secunda, dicit Dominus exercituum.

ARGVMENTVM VATICINII XVIII.

QUAM QVAM arcanam significationem ad Christianorum tempora pertinentem huic vaticinio subesse intelligamus: idq; manifestè cognoscamus ex noui Testamenti mysticis lectionibus: tamen illam significationem literali, vt vocant, & simplici historia præmonstrari fateamur oportet: vt quod figuratum ad nos refertur, apud antiquos in figura constituisse nouerimus. Cuius figura sue historia narrationem breuem ab Hebræis accepimus; non sane ab huius Vatis & vaticinij oratione alienam. Quo tempore Isaias ea qua iam superius legimus, Deo dictante, præcinebat, Sobna in regia familia inter principes, magnaq; auctoritatis & potestatis viros censebatur, ac totius domus regia gubernator erat, quem Sennacherib Ierosolymos obsidente, secreto aduersus regem suum, cum factionis sua homi-

hominibus quibusdam coniurasse, antiqui ex Israelitis auctores scribunt in libro repetitionum tractatu de Sanhedrin, siue de veteribus iudicijs. Eius coniurationis euentum irritum, atque in ipsius potius auctoris caput & perniciem deuoluendum fore; Vates, à Deo edoctus, ipsi Sobna denunciatur: cui ab illo magistratu abdicato, & in exilium misso, atque à populi illius communiione pulso, Eliachim vir bonus & pius sufficiens erat: qui destinatum mandatumq; sibi munus, fidelissimè & diligentissimè esset culturus. Quid autem hæc arcanè ad Christianorum tempora relata significent, inter commentandum indicabimus.

Hæc dicit Dominus Deus exercituum: Vade, ingredi ad eum qui habitat in tabernaculo ad Sobnam præpositum templi.

PERFIDORVM ac duplicium hominum fraudem in auctores ipsos deuolui, Deo iudice & vindice ostendit nobis Isaias hoc loco: qui Domini Dei exercituum, vltoris, inquam, fraudis & iniuriarum, mandata ad Sobnam regia domus præfectum defert; quibus illius casus denunciatur, diuino iudicio ob proditam fidem decretus. Quo in gradu Sobna iste fuerat ante Sennacherib aduersus Ierosolymam aduentum satis apertè significat Vates ex titulis à Deo auditis. Qui habitat in tabernaculo. Gubernatoris & collatoris nuncium, atq; dispensatoris noti significationem, hæc periphrasis nobis indicat ex Hebraico verbo ZZOCHEN, quod Chaldaeus interpret PARNZAH, gubernatorem verit: noster verò interpret Gracum nomen, ταμίαν, explicare voluisse videtur, idq; præstitit. Propheta verò ipse rem expositione aperire volens, subiungit: Ad Sobnam præfectum templi, præfectum regia domus, & familiae, namq; Hebraicè & Chaldaicè est, præpositum domus, videlicet regia: quem quaestorem Latini, alij præfectum domus, alij æconomum, ærarj præfectum, custodem, & condum dicunt. Vt cumq; vertatur vocabulũ; res ipsa indicat illum fuisse totius familiae veluti summum administratorem: qui, cum ea dignitate & auctoritate fungeretur; primusq; in administranda regia domo, atq; adeo templi cura habenda esset (quippe templi curandi ratio ad regni etiam pertinebat) eo honore elatus de perpetuitate & amplitudine cogitabat, quam proditione sibi parare studebat idq; occultis modis, atq; concepta gloria & amplitudinis spe, magnifica opera sibi & viuenti & morituro, struebat. Cuius animi cogitationes & studia non solum Deum, sed Vatem etiam à Deo edoctum, non fefellisse, ipso mandato audito, ipsaq; denunciatione cognouit ille, isdem verbis qua à Deo mandabantur, relatis. In libris autem Regum legimus Sobnam fuisse Scribam, non autem Scribam Legis peritum, siue legis interpretem, illo loco exponimus, sed qui rationes omnium ministeriorum & ministrorum regiam aulam & familiam spectantium conscriberet, conscriptasq; haberet: id quod nullo modo pugnat, imò valde congruit cum duobus titulis ab Isaias nominatis ZZOCHEN, & præpositum templi, siue domus. Neque etiam pugnat, quod quidam ex veteribus scribunt, illum fuisse Sacerdotem magnum: nihil enim obstabat quo minus eundem regium etiam Scribam esse cõtingeret.

Quod verò Eliachim in illo loco etiam appellatur *Præpositus domus regis*, vel fieri potuit per expositionem figuram; quòd iam, cum Liber ille scriberetur, Sobna deposito Eliachim regiam domum gubernaret: ac tantum abest, ut ea res hanc Isaiæ notationem infirmet, ut potius etiam prædictionem explicet, & confirmet. Quandoquidè quo tempore liber ille scriberetur, iam Eliachim regiam domum administrabat, quemadmodum administraturum prædixerat Isaias. sic etiam sapè & nomina & titulos in historis legimus sacris, quorum usus erat non eo tempore quod indicatur, sed cum ab auctoribus libri conscriberentur. Petro enim nomen factum est à Christo Domino, illo præcipuè tempore, quo reuelatum est mysterium diuinitatis Iesu: & tamen ab Euangelistis in ipsa primùm Simonis mentione est appellatū. Potuit etiam fieri ut Sobna, qui regia domus scriba esset, templo esset præpositus, & Eliachim regia domus administrationem gereret; utrumque autem postea ministerium ad Eliachim deferretur. Quamquam verò Sobna, quo tempore Senacherib urbem obsidebat, ad Isaiam cum aliis regis familiaribus, de publica salute sollicitis, veniret: non probatur ex ea re illius animus ac mens simplex, omniq; dolo expers fuisse: utpote qui agitatum intra se prodicionem occultaret, publiceq; fidem & sedulitatem erga Regem, & regiam domum profiteretur, ac simularet. Nisi duo huius nominis eodem tempore fuerint, alter domus præfectus, & alter scriba: ille, cuius mentio in libro Regum facta est, & hic regia domus administrator summus de prodicione cogitauerit, & ab Isaiâ detectus, ut ex verborum sententia conicere licet, atq; præfecturæ munere & honore priuatus, ad Assyrios fugerit: quod idem etiam in illum Sobnam, de quo iam diximus, quadrare potuit. nihil enim pugnantia vel difficultatis existet, siue duos fuisse existimemus, ut quidam volunt; siue vnum tantum opinemur. vti antiqui supplementorum auctores declarauerunt. utcumq; sit, cõstans ferè omnium antiquorum scriptorum traditio est, hunc Sobnam non fuisse Ierosolymis natum, sed aduenam: imò, ut multi aiunt, alienigenam & profelytum, qui tamen propter ingenij dexteritatem in ministerio regis ad eum locum ascenderit. Legimus enim & alios alienigenas in honore fuisse apud Reges Iudæ, & ministeriis functos regis; ut Thebedmelech Ethiopem Hieremiæ Vatis temporibus. Iubetur autem Vates à Deo Sobna illi & cogitationis ac propositi sui peruersitatem obycere, & redarguere, & exitum dignum obnunciare.

Et dices ad eum: Quid tu hîc? aut quasi hîc.

Hebraicè ad verbum: Quid tibi hîc, & quis tibi hîc. Chaldaicè, quid tibi hîc, & quid tibi in hoc. Græci interpretes: Quid tu hîc, & quid tibi est hîc. Manifestè apparet nullum illorum interpretum legisse aliquid, quod verti posset in, quasi: vnde suspitio nobis fit vitij librorum incuria in nostram versionem admissi, qui, pro, quibus, tibi, hîc, quomodo solcbant multa scribi contractè, reposuerunt: quasi, cum legendum & reponendum esset, quis tibi, & interpretem nostrum legisse arbitramur. Cum autem homo nouus perpetuitatem, nescio quam, & amplitudinem sibi parare, & confirmare in illa ciuitate maliretur, elatus nimirum honore, & secundarum re-

rum magnitudine, atq; expeditionis præmio summum aliquem locum in illo regno sibi promitteret, petitus à Vate latentè argumento aperto, quod ad alterum ex duobus vitis arguendum directè intenditur; vel ambitionem summam cum obliuione propria conditionis, vel machinationis dolosa cuiuspiam. Nam quò pertinet, nouum hominè, qui nullas in ciuitate diuitias, in agro possessiones, aut hereditates antiquas, nullas cognatorum & familie, aut generis sui opes habeat; tamen magnifica ædium & sepulchrorum opera construere? maximè in illa regione, in qua omnes familie ad certas tribus referantur, ad quas nemo ex alienigenis admitti soleat, in promptu est, suspicari, illum vel de rerum status immutatione cogitare, vel insigni cuiusdam ambitionis insaniam laborare, qui solus magnus haberi velit in ea repub. in qua nemo alienigenarum magni fit; nisi ob suam ipsius singularem virtutem, non autem ob adificiorum magnificentiam. Quid tu hîc habes vel diuitiarum, vel prædiorum, vel census antiqui in hac ciuitate ac tribu? aut quasi hîc natus sis, & tuam familiam ostendere possis, maioribus & propinquis nominatis? siue, ut ex Hebraico indicabamus, Quis tibi hîc pater, auus, frater, & consanguineus, cum homo nouus sis.

Quia excidisti tibi sepulchrum, excidisti in excelso memoriale, diligenter in petra tabernaculum tibi.

CERTISSIMAM sibi & propriam finxisse prosperitatem Sobna arguitur, ex eo quòd exciderit sibi sepulchrum: ut qui nunquam sibi illinc per totam vitam migrandum esse putaret, sed cum summo honore ad mortem usque ibidem agendum; nihilq; metueret, vel dolum suum detectum iri, vel vlla potentia, aut vi, aut auctoritate rerum suarum statum esse tegendum, nedum imminuendum, vel euertendum. Primum huius orationis mēbrum ad rem ipsam pertinet, atq; historiam indicat, quòd verè Sobna sepulchrum sibi exciderit Hierosolymis, ut qui existimaret ibidem sese moriturum esse. Duo reliqua, Excidisti in excelso, & diligenter in petram, ad similitudinem referuntur, perinde, inquit, pollicius es tibi perpetuam mansionem in hoc loco, ac si excidisses sepulchrum in editissimo loco, quem nemo attingere posset: ut inde tuum monumentum deiceret, atq; incidisses in saxo firmissimo tabernaculū tibi, quod nullus diruere posset homo. Adeone nullam fore causam cogitasti, nullam vim qua tua ista cogitata perpetuitas labefactaretur? Vt hac ex comparatione, siue similitudine exponamus, facit personarum subita mutatio in Hebraica lectiōe, quam Chaldaeus Paraphrastes agnoscit. Incidens in excelso, monumentum suum. Sculpens in petra, tabernaculum sibi. Memoriale monumentum, id est, Sepulchrum hoc significat. Atqui non eadem que tu cogitas, Deus cogitat, namque,

Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus; & quasi amictum, sic subleuabit te.

Hoc loco magnam varietatem in omnium linguarum versionibusprehendimus, & admirationem quorundam interpretum, vnde nam in nostram versionem deuoluit ille gallus gallinaceus. Cum Hebraicè ita legatur: Ecce Dominus asportari te faciet. GEBER, & GOTECHA GATOH.

Namq. ut gallus gallinaceus significetur nomine GEBER, nullo exemplo constare aiunt. GEBER enim significat virum, vel fortem, strenuum, & robustum: distinguitq. hoc nomine virilitatem à muliebri imbecillitate. Deinde illud: Quasi amictum subleuabit te; variè versum est ab aliis atq. aliis, quibus cum versione nostra minimè conuenit. Sed nos interpretis nostri rationem, ingenium summo opere laudamus, qui duplicis significationis verba dupliciter etiam exponere voluerit. Siquidem Hebraicum verbum,

Gen. 15. 11. GHATAH, amicare, siue operire significat. Ex eodem autem themate deducitur nomen GHATH, auem significat: maximè verò id autum genus quod rapax dicitur, & unde fit etiam verbum GHET: pro quo Latine reddere

I. Sam. 25. 14. possimus, arcere, siue, abigere aues rapaces. Hispanè autem aptius, Oxear. Iob 28. 7.

Harum significationum loca in margine ex more annotauimus, ut qui Hebraicè visere cupiat, inuenire facile possit. Apertè itaq. ex his cognoscimus, Interpretem nostrum utramque significationem aspexisse, & ad auis imaginem retulisse illud, Asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, ad amictiendi verò notationem illud, Et quasi amictum, sic subleuabit te. atq. utramq. significationem à nobis exponi posse commodè hoc modo: Ecce Dominus te quàm longissimè propellet propulsione viri.

In lib. Sahe-
dim. p. 26.
& Cheta-
both. pag. 28

Namq. ut rectè antiqui annotarunt peregrinationes & impulsiones viro-
rorum longiores quàm feminarum sunt: Longissima, inquit, expulsione te
expellet, & abiget te ab ista prada quam adornas. abiget, inquam, longissi-
mè, vti abiguntur rapaces aues à canibus, quas obseruare quis vult; idq.
funda, arcu, saxis, & terroribus: idq. erit tam facile factu, quàm facile est
amictum tollere, & in altum proicere. Est elegantissimum verbum ad si-
militudinem quam Isaias cogitauit explicandam: cui aliam etiam aptissi-
mam adiungit.

Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in ter-
ram latam & spatiosam.

EST etiam hic mira allusio Hebraicorum verborum, TSANOPH IITS-
NOPHCHA TSENEPHAH, Cidarifare cidarifabit te cidari. Nam Latini
his nominibus ornamentorum capitibus carent, quorum usum nullum habue-
re. Est autem, TSENEPHAH, quam Graeci cidarim dicunt: vel saltem hoc no-
mine significare volunt capitibus ornamentum Orientalibus usitatisimum,
quod Turcica lingua Torbant vocatur, ex longa & subtilissima vel linea,
vel sericea tela in globi aut sphaera formam conglomeratum: cuius exemplum
in sacro Apparatu descripsimus, atq. depinximus. Hoc, quòd rotundum sit,
& in sphaera figuram conglobatum, coronae & coronandi verbis transtulit
nostrer interpres, quòd Latina alia illi significationi viciniora non suppete-
rent. Alludit autem Isaias tum ad usum, tum ad figuram: vsus quidè est
capitibus ornatus, figura verò sphaerica: estq. insultatio, siue Sarcasmos ex an-
tihero. Parabat enim sibi Sobna coronam, siue cidarim gloriae, dignitatis,
& amplitudinis cuiusdam maxima: sed eum exitum habiturum esse ait Pro-
pheta ambitionem illam, ut Sobna ipse à Deo cidaris in star inuolutus, &
conglomeratus proiciatur in terram latam & spatiosam: perinde atque
pila

pila proici solet, quae ludentium manibus quàm longissimè iacitur, & pro-
pellitur: neque vsquam ferè quiescit, aut ab ullo excipiente retinetur, sed ab
alio ad alium proicitur, & repulsatur: ita magnam vagationem, longum
exilium, perpetuam instabilitatem, his similitudinibus Sobna denunciare
Vates voluit, similemq. illi quàm Deus Caino denunciavit. Vagus & pro-
fugus eris super terram. Atq. eandem translationem, siue allegoriã vrgens
Isaias, vbi nos legimus, latam & spatiosam, Hebraicè dixit, latam mani-
bus. quibus verbis, praeterquam quòd magnum spatium significatur, ut in
Psalmo versu illo: Hoc mare magnum & spatiosum manibus; certa etiam
instabilitas, & perpetua repulsio innuitur. Namque in pila lusu permagni
refert latè esse manibus eos qui ludunt, ut ad impulsam pilam certius exci-
piendum, & exceptam, repellendum, quem in usum & reticulati circuli pa-
rantur, qui vulgari vocabulo, Raccetta, dicuntur. A variis igitur regionibus
excipiendum, atq. ad alias repellendum continua agitatione & vagatione
concussum iri Sobnam, Vates ait, contrario euentu consiliis & studiis suis.
Quippe cum cogitaret, atq. ageret omni dilige[n]tia et magno molimine, ut per
totam vitam permanere Ierosolymis posset, atq. ibidem etiam mortuus, ma-
gnificè & sumptuosè componi, & sepeliri, perinde ac si in petra taberna-
culum sibi excidisset, tamen vagus & profugus futurus, perpetuò agitat, &
omnibus perosus & repulsus, ut Cain, qui dicebat: Omnis qui inuenerit
me, occidet me; & illo metu, illisq. laboribus actus & exercitatus, tandem
in illo exilio periturus esset. Hoc est quod subiungitur:

Ibi morieris: & ibi erit currus gloriae tuae, & ignominia domus
Domini tui.

IBI, inquit, triumphabis, hic erit currus gloria, quem tibi parabas: igno-
minia videlicet, domus Domini tui Senacheribi, quem Davidica familiae
regi praetulisti. quocumque deueneris, habebis paratum currum gloriae, sci-
licet, quam commertus es: eo curru excipieris, ac duceris per vrbes, oppida,
& fora, atque vias. Erit autem currus ille opprobrium iuge quod tibi obij-
cietur nefasti exitus Senacheribi cum familia sua: quem tu, posthabita Da-
uidis domo, colere maluisti. Ita interpretamur hunc locum ex verbis, quibus
sequaci & continuata simplicitate, quam paululum immutatam, Aldeus
Paraphrastes ad Dominum Ezechiam Regem referens, sic est interpretatus:
Eo quòd non conseruasti gloriam domus Domini tui. Vnius autem
rei efficienda causa primum illum de dignitate diuino iudicio deponi oport-
tebat, id autem ita factum iri declarat Deus.

Expellam te de statione tua, & de ministerio tuo deponam te.

QUONIAM verò non est volentis nec currentis, sed Dei miserentis,
ac prouidentis ad magnas res gerendas idoneos ministros deligere; sufficien-
dum sibi pollicetur Deus, alium illius Sobna muneris administrado virum,
Dei ipsius iudicio probatum, qui non ambitione, auaritia, dolo, aut fraude,
aut arrogantia aliqua sibi munus illud ascribat; aut creditum tamquàm pro-
prium, superbe vsurpet, & occupatum, sua gloria seruire faciat: sed Deo ac-
ceptum referens, sanctè & strenuè, atq. diligenter gerat, & exequatur.

Et

Et erit in die illa: vocabo seruum meum Eliachim filium Helchie.

NON quod ille se ultrò aut ambitiosè, aut arroganter & studiosè aliqua mala ratione huic muneri obtinendo ingerat: sed dum ille modestiam, humilitatemq; summam, animiq; integritatem vita moribusq; præstet, non quarens gloriam suam, vocabitur à me; & isti ministerio consilij iudicijq; mei decreto præficietur, præfectusq; à me amplificabitur spiritu ac virtute, qua, ut mihi placeat, ad multorum utilitatem vietur, non ad potentiam exercendam, non ad arrogantiam, non ad vim, aut ad inanis gloriæ ostentationem; sed ad id, cuius rei causa ministeria instituta sunt, hoc est, ad publicam utilitatem omne studium opusq; suum adhibebit.

Et induam illum tunica tua, & cingulo tuo confortabo eum, & potestatem tuam dabo in manu eius, & erit quasi pater habitantibus Ierusalem, & domui Iuda.

TUNICARVM, & vestium varias formas olim fuisse, quibus magistratum & munerum, atq; ministeriorum varia genera & nomina distinguerentur, partim in sacro Apparatu diximus, partim planius & exactius nos aliàs docturos ex diuina prouidentia speramus. Hac vestiendi, & tunica mentione significabat Deus Eliachim præficiendum esse illi muneri, quod malè à Sobna esset cultum: eundenq; non ad tempus, sed perpetuò confirmandum in illa dignitate ac functione addidit: & cingulo tuo confortabo eum. nam cingulum administrationis & promptitudinis ad res agendas significationem obtinet, ut in Apparatu sacro exposuimus. cuius exemplum est: Sint lumbi vestri præcincti. quod verò usus est verbo, confortabo eum, fortitudinem ac perpetuitatem significauit, maximè in lingua Hebraica, EHM AZKENV. Ad hæc verò muneris auctoritatem apertam & manifestam fore ait, & quam à Deo traditam inficiari nemo possit, qui rem ipsam rectè estimauerit. Potestatem tuam dabo in manu eius. Hanc electionem Deo gratam probatamq; fuisse, administrationis ratio, forma, & usus docebit: namq; erit ille studio, amore, cura, diligentia, ac sedulitate, quasi pater habitantibus Ierusalem, & domui Iuda. Hebraicè non est dictio, quasi: quam interpres noster ex Græco explicationis causa addidit. Hebraicè est, Et erit pater, siue, in patrem, vel, ad patrem, non peregrino dicendi modo Latinis: Tu es mihi magistro. Omnia autem ex illius sententia & nutu faciendâ, omniumq; consensu probanda fore, utpote ab optimo vigilantissimo ministro profecta, subiuncto versu declarandum, Deus dictauit.